
S a t z u n g  
des Wasserverbandes Nordschaumburg  

zur Übertragung  
der Abwasserbeseitigungspflicht auf die Nutzungsbe-

rechtigten  
(Eigentümer und Erbbauberechtigte)  

von Grundstücken gem. § 96 Abs. 4 des Nds. Wasser-
gesetzes 

Wasserverband Nordschaumburg  

Körperschaft des öffentlichen Rechts (KöR) 

Am Holzplatz 17 
31698 Lindhorst, 

 

Aufgrund des § 4 Abs. 1 Nr. 5 des Niedersächsischen Ausführungsgesetzes zum Wasser-

verbandsgesetz (Nds. AGWVG) vom 06.06.1994 (Nds. GVBl. 238), zuletzt geändert durch 

Gesetz vom 16.05.2018 (Nds. GVBl. S. 66), in Verbindung mit dem § 96 Abs. 4 des Nieder-

sächsischen Wassergesetzes (NWG) vom 19.02.2010 (Nds. GVBl. S. 64), zuletzt geändert 

durch Artikel 5 des Gesetzes vom 22.09.2022 (Nds. GVBl. S. 578) hat die Verbandsver-

sammlung des Wasserverbandes Nordschaumburg in seiner Sitzung am 17.05.2023 

folgende Satzung beschlossen:  

(Alle Amts-, Funktions- und Personenbezeichnungen dieser Satzung, die in dieser Satzung 

in der männlichen Sprachform gebracht werden, gelten auch in der weiblichen oder diversen 

Sprachform. Die verkürzte Sprachform hat nur redaktionelle Gründe und beinhaltet keine 

Wertung.)  

§ 1 GELTUNGSBEREICH  

Diese Satzung gilt im Gebiet des Wasserverbandes Nordschaumburg und für dessen Mit-

glieder, die die Schmutzwasserbeseitigung auf den Wasserverband übertragen haben.  

§ 2 ÜBERTRAGUNG DER ABWASSERBESEITIGUNGSPFLICHT  

(1) Der Wasserverband Nordschaumburg überträgt die Abwasserbeseitigungspflicht für 

häusliches Abwasser im Geltungsbereich dieser Satzung auf die Nutzungsberechtigten der 

Grundstücke. Die unter diese Satzung fallenden Grundstücke sind aus der in der Anlage bei-

gefügten Aufstellung zu entnehmen. 

(2) Für die dezentrale Schmutzwasserbeseitigung mittels Kleinkläranlagen sind diese Grund-

stücke aufgrund ihrer Lage (z. B. Außenbereich) nicht an die zentrale Abwasseranlage ange-

schlossen. Die Nutzungsberechtigten beseitigen das auf ihren Grundstücken anfallende 

häusliche Abwasser in einer Kleinkläranlage, die nach den geltenden wasserrechtlichen An-

forderungen zu errichten und zu betreiben ist. Dies gilt nicht für die Beseitigung des in den 

Kleinkläranlagen anfallenden Fäkalschlammes. 

(3) Mehrere Nutzungsberechtigte können Kleinkläranlagen gemeinsam betreiben.  



§ 3 GEWÄSSEREINLEITUNG  

Das gereinigte Abwasser aus den Kleinkläranlagen wird, wie in der beigefügten Anlage er-

sichtlich, in oberirdische Gewässer oder das Grundwasser eingeleitet. 

§ 4 AUSSCHLUSS DES ANSCHLUSS- UND BENUTZUNGSZWANGES AN DIE 

ZENTRALE ABWASSERANLAGE   

(1) Für Grundstücke, auf denen während der Geltungsdauer dieser Satzung Kleinkläran-

lagen ordnungsgemäß errichtet oder wesentlich geändert werden, wird die Ausübung des 

Anschluss- und Benutzungszwanges an die zentrale Abwasseranlage für die Dauer von 15 

Jahren ausgeschlossen (vgl. § 96 Abs. 6 Satz 3 NWG). Die Frist beginnt mit der Errichtung 

oder wesentlichen Änderung der Kleinkläranlage.  

(2) Ein freiwilliger Anschluss von Grundstücken an die zentrale Abwasseranlage kann mit 

dem Wasserverband Nordschaumburg vereinbart werden, soweit die abwassertechnischen 

Voraussetzungen erfüllt sind.  

§ 5 ERLAUBNISPFLICHT DES LANDKREISES SCHAUMBURG  

Die Einleitung des in einer Kleinkläranlage behandelten Abwassers in ein Gewässer bedarf 

der wasserrechtlichen Erlaubnis durch die Untere Wasserbehörde.  

Sollen Kleinkäranlagen zur Anpassung an die allgemein anerkannten Regeln der Technik 

oder aus sonstigen Gründen neu errichtet oder wesentlich geändert werden, ist vor der 

Durchführung eine Änderung der wasserrechtlichen Erlaubnis bei der Unteren Wasserbe-

hörde zu beantragen. 

§ 6 INKRAFTTRETEN  

Diese Satzung tritt am 01.07.2023 in Kraft. 

Anlage: Verzeichnis der Grundstücke und Einleitungsgewässer 

Lindhorst, den 17.05.2023 

 

 

 

    Jörn Wedemeier         Klaus Neuhaus 

  (Verbandsvorsteher)       (Geschäftsführer) 

 

Der Landkreis Schaumburg hat nach § 96 Abs. 4 NWG dieser Satzung unter Az. 672430   

am  12.06.2023 zugestimmt.  

 

  



Anlage 1 Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht auf die Nutzungsberechtigten von 

Grundstücken gem. § 96 Abs. 4 des Nds. Wassergesetzes  

 

Samtgemeinde Sachsenhagen 

    
lfd. 
Nr. Ort Straße Gemarkung Flur Flurstück Einleitung in Gewässer 

1 Auhagen Heckstr. 2 Düdinghausen 2 14/4 Gew. III. Ordnung , Straßenseitengraben 

2 Auhagen Heckstr. 2 a Düdinghausen 2 14/4 Gew. III. Ordnung, Straßenseitengraben 

3 Auhagen Am Reiherwald 1 Auhagen 6 14/4 Gew. III. Ordnung, Straßenseitengraben 

4 Hagenburg Düdinghäuser Weg 26 Hagenburg 22 7/6 Staatsforstgraben 

5 Hagenburg Brinkhof 1 Hagenburg 18 203/5 Gew. III. Ordnung, Wegeseitengraben 

6 Wölpinghausen Unter den Buchen 2 Wölpinghausen 2 62/1 Gew. III. Ordnung, verrohrt 

7 Wölpinghausen Birkenallee 9 Wiedenbrügge 9 7/1 Gew. III. Ordnung, Wegeseitengraben 

8 Wölpinghausen Landwehr 2 u. 4 Wiedenbrügge 3 61/8 Gew. III. Ordnung 

9 Wölpinghausen Landwehr 3 Wiedenbrügge 5 22/5 Gew. III. Ordnung 

10 Wölpinghausen Schäferhorst 5 Wölpinghausen 2 155/3 Gew. III. Ordnung 

11 Wölpinghausen Landwehr 6 Wiedenbrügge 3 178/1 Gew. III. Ordnung, verrohrt 

12 Wölpinghausen Landwehr 1 Wiedenbrügge 3 85/8 Winzlarer Grenzgraben 

13 Wölpinghausen Schäferhorst 3 Wölpinghausen 2 130/1 Gew. III. Ordnung 

       

 
Gemeinde Auetal      
lfd. 
Nr. Ort Straße Gemarkung Flur Flurstück Einleitung in Gewässer 

1 Altenhagen Altenhagener Str. 2 Altenhagen 8 25/1 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

2 Altenhagen Rittergut Wormsthal Altenhagen 6 17/2 Riesbach 

3 Altenhagen Altenhagener Str. 3 Altenhagen 8 8/6 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

4 Altenhagen Altenhagener Str. 1 Altenhagen 6 2/4 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

5 Altenhagen Rittergut Wormsthal Altenhagen 6 17/2 Riesbach 

6 Antendorf Rittergut Nienfeld Antendorf 9 15/1,15/5,17/3 Pohler Bach 

7 Bernsen Am Haarberg 8 Bernsen 4 27 Bückeburger Aue 

8 Bernsen Zum Eisenhammer 18 Bernsen 1 68/1 Grundwasser 

9 Bernsen Am Haarberg 10 Bernsen 4 31/1 Grundwasser 

10 Bernsen Am Haarberg 12 Bernsen 1 9 Bückeburger Aue 

11 Borstel Borsteler Feld 1 Borstel 4 86/16, 19/1 Gew. III. Ordnung/Straßenseitengraben 

12 Borstel Alte Poststr. 12 Borstel 7 4/1 Ölberger Bach 

13 Borstel Borsteler Feld 2 Borstel 7 5/15 Ölberger Bach 

14 Borstel Borsteler Feld 3 Borstel 7 36/3 Grundwasser 

15 Borstel Forsthaus 1 Borstel 1 5/4 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

16 Escher Rehrener Str. 50 Escher 1 56/9 Grundwasser 

17 Hattendorf Piffittich 1 Hattendorf 2 79/1 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

18 Hattendorf Gut Südhagen Hattendorf 6 18/5 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

19 Hattendorf Die Lust 1 Hattendorf 1 2/2 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

20 Hattendorf Im Rißbrink Hattendorf 2 89/9 abflusslose Grube 

21 Hattendorf Die Lust 2 Hattendorf 2 18/1 abflusslose Grube 

       

  



 
 

lfd. 
Nr. Ort Straße Gemarkung Flur Flurstück Einleitung in Gewässer 

23 Hattendorf Piffittich 2 Hattendorf 6 19/4 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

24 Poggenhagen Gut Oelbergen Poggenhagen 4 15/3,1/32 Ölberger Bach 

25 Rannenberg Bodenengern 6 Rannenberg 12 19/3 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

26 Rannenberg Bodenengern 5 Rannenberg 10 21/1 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

27 Rannenberg Bodenengern 10 Rannenberg 10 6 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

28 Rannenberg Bodenengern 9 Rannenberg 10 7 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

29 Rannenberg Bodenengern 4 Rannenberg 13 13/21 Ölberger Bach 

30 Rannenberg Bodenengern 8 Rannenberg 10 9 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

31 Rannenberg Bodenengern 1 Rannenberg 10 20/1 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

32 Rannenberg Bodenengern 2 Rannenberg 10 19 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

33 Rannenberg Waldwinkel 1 Rannenberg 3 20/2 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

34 Rannenberg Bodenengern 7 Rannenberg 10 4/1 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

35 Rannenberg  Bodenengern 3 Rannenberg 10 17 Ölberger Bach 

36 Rehren Zum Wischfeld Rehren 12 95/2 abflusslose Grube 

37 Rehren Alte Poststraße Rehren 12 104/11 abflusslose Grube 

38 Rolfshagen Höhenweg 2 Rolfshagen 7 23/4 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

39 Rolfshagen Obernkirchener Str. 7 Rolfshagen 1 95/1 Gew. III. Ordnung/Straßenseitengraben 

40 Rolfshagen Zum Horsthof 7 Rolfshagen 3 6/2 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

41 Rolfshagen Höhenweg 1 Rolfshagen 7 23/3 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

42 Schoholtensen Wierser Landwehr 3 Schoholtensen 2 68/1 Gew. III. Ordnung, ohne Namen 

43 Schoholtensen Wierser Landwehr 4 Schoholtensen 2 50/2 Wierser Bach 

44 Schoholtensen Wierser Landwehr 1 Schoholtensen 2 64/1 Gew. III. Ordnung, Straßenseitengraben 

45 Wiersen Wierser Landwehr 2 Wiersen 1 13/1 Gew. III. Ordnung/Straßenseitengraben 

       
 


